
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS – VOTUPORANGA

BOLETIM DE SERVIÇO

AGOSTO/2017

ELABORAÇÃO
Coordenadoria de Apoio à Direção
EMITIDO EM: 09/2017

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP
Coordenadoria de Apoio à Direção

                           - 1 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Reitor 
EDUARDO ANTONIO MODENA

Diretor-Geral 
Marcos Amorielle Furini

Diretor Adjunto Educacional
Rodrigo Cleber da Silva

Diretora Adjunta Administrativa
Ricardo Teixeira Domingues

Coordenador de Extensão
Carlos Eduardo Maia de Oliveira

Coordenadora de Apoio à Direção
Jhessica Nascimento Bussolotti Teixeira

Coordenador de Tecnologia da Informação
Carlos Eduardo Alves da Silva

Coordenador de Pesquisa e Inovação
Domício Moreira da Silva Junior

Coordenadora de Registros Acadêmicos
Fernando Barão de Oliveira

Coordenadora de Apoio ao Ensino
Jordânia Maria Foresto Ozório

Coordenador de Licitações e Contratos
Francisco Mariano Junior

Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio
Milton César de Brito

Coordenadora de Biblioteca
Daniele Spadotto Sperandio

                           - 2 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Coordenador de Contabilidade e Finanças
Nilson Martins de Freitas

Coordenador de Gestão de Pessoas
Adir Felisbino da Silva Júnior

Coordenador de Sociopedagógico
Eder Aparecido de Carvalho

Coordenador de Curso – Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Evandro de Araújo Jardini

Coordenador de Curso – Engenharia Civil
Mara Regina Pagliuso Rodrigues

Coordenador de Curso – Engenharia Elétrica
Anésio Felipe Zeitune

Coordenador de Curso – Licenciatura em Física
Eduardo Rogério Gonçalves

Coordenador de Curso – Técnico em Informática
Cristiane Paschoali de Oliveira Vidovix 

Coordenador de Curso – Técnico em Edificações
Newton Flávio Correa Molina

Coordenador de Curso – Técnico em Eletrotécnica
João Roberto Broggio

Coordenador de Curso – Técnico em Mecânica
José Ricardo Camilo Pinto

Coordenador de Curso – Técnico em Mecatrônica
Eli Jorge da Cruz Junior

                           - 3 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

SUMÁRIO
1. ATOS OFICIAIS...............................................................................................................................5

1.1 PORTARIAS..............................................................................................................................5

1.2 DECLARAÇÕES....................................................................................................................25

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS.........................................................................................................26

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS.....................................................................................................26

4. RELATÓRIOS................................................................................................................................27

                           - 4 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

1. ATOS OFICIAIS

1.1 PORTARIAS
PORTARIA Nº VTP.0072/2017, DE 01 DE AGOSTO DE 2017

Designar servidor para exercer  a atividade
de  conformidade  de  gestão  do  Câmpus
Votuporanga do IFSP.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS VOTUPORANGA
DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de
2015,

RESOLVE:

Art. 1º – ALTERAR a Portaria nº VTP.0040/2017, de 08 de maio de 2017;

Art. 2º –  INCLUIR o servidor  RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES para, nos

termos do artigo 55 da Lei nº 8.666/93, exercer a atividade de conformidade de gestão do Câmpus

Votuporanga.

Art. 3º – Ficam designados como conformadores: 

Nome Matrícula do SIAPE CPF

Titular RAQUEL FERRAREZI GOMES 1906128 370.906.598-44

Substituto FRANCISCO MARIANO JÚNIOR 1848071 294.465.168-46

Substituto RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES 1898495 217.911.388-96
Art. 4° - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. Cumpra-

se e publique-se.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

01/08/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 5 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0073/2017, DE 04 DE AGOSTO DE 2017

Designação  de  servidora  para  substituição
da Coordenadora de Biblioteca do Câmpus
Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR a  servidora  RENATA CARVALHO DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Bibliotecária-Documentalista ,  pertencente  ao  Quadro  Permanente  deste
IFSP, para substituição da Coordenadora de Biblioteca (FG-2) do Câmpus Votuporanga no período
de 09/08/2017 à 18/08/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

04/08/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 6 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0074/2017, DE 04 DE AGOSTO DE 2017

Altera  Portaria  VTP.0031/2015,  de  13  de
maio  de  2015  designando  novos  membros
para compor o Núcleo Docente Estruturante
do  Curso  de  Bacharelado  em  Engenharia
Civil. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

 Art. 1°  -   ALTERAR a Portaria VTP.0031/2015 de 13 de maio de 2015. 

Art.  2°  -  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  listados  para,  sob  a  presidência  do
primeiro, comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil
do Câmpus Votuporanga.

Titulares

MARA REGINA PAGLIUSO RODRIGUES

 ANGÉLICA PAIVA RAMOS

EDUARDO ROGÉRIO GONÇALVES 

ANDRÉA CRISTIANE SANCHES 

DEVAIR RIOS GARCIA

GUILHERME SHOITI UEDA 

MARA REGINA PAGLIUSO RODRIGUES

MARIA ELISA FURLAN GANDINI CASTANHEIRA 

URANDI GRATÃO

Suplentes

ELEN CRISTINA MAZUCCHI 

DOMÍCIO MOREIRA DA SILVA JUNIOR

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

04/08/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 7 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0075/2017, DE 04 DE AGOSTO DE 2017

Altera  composição  do  Colegiado  de  Curso
da  Engenharia  Civil  do  Câmpus
Votuporanga do IFSP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, e de acordo com a
reunião de curso da Engenharia Civil realizada em 26/06/2017.

RESOLVE:

Art. 1º – ALTERAR, em partes, a PORTARIA N.º VTP.0106/2016, que trata da
composição do Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil.

Art. 2º – DESLIGAR o seguinte discente abaixo:

LUIS FELIPE GALDINO CASTRO DA SILVA

Art. 3º – DESIGNAR como membro titular o seguinte discente:

CECÍLIA CARNIELLO CORREA

Art. 5º – O colegiado apresenta a seguinte formação:

MEMBROS TITULARES

Representantes docentes MARA REGINA PAGLIUSO RODRIGUES (Presidente)

CARLOS EDUARDO MAIA DE OLIVEIRA

CLAUDIA REGINA MEGDA

EDUARDO CESAR CATANOZI

NEWTON FLÁVIO CORRÊA MOLINA

                           - 8 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RICARDO HENRIQUE ALVES CORREA

Representante discente CECÍLIA CARNIELLO CORREA

Representante Técnico
Administrativo / Educacional

LEINY CRISTINA FLORES PARREIRA 

MEMBROS SUPLENTES

Representantes docentes

ANA PAULA MORENO TRIGO

ANGÉLICA PAIVA RAMOS 

ELI JORGE DA CRUZ JUNIOR 

JULIANA DE FATIMA FRANCISCANI

Representante discente LETÍCIA BARBOSA RALIO

Representante Técnico
Administrativo / Educacional

CARLOS EDUARDO ALVES DA SILVA

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

04/08/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 9 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0076/2017, DE 11 DE AGOSTO DE 2017

Designação  de  servidora  para  substituição
do  Coordenador  de  Gestão  de  Pessoas  do
Câmpus Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora VERÔNICA SANTOS QUIEROTE, ocupante
do cargo de Técnica em Laboratório - Edificações, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP,
para substituição do Coordenador de Gestão de Pessoas (FG-2) do Câmpus Votuporanga no período
de 11/08/2017 à 21/08/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

11/08/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 10 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0077/2017, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

Alteração  do  Calendário  Acadêmico  dos
Cursos  Técnicos  Integrado,  Concomitante/
Subsequente  e  Superiores  do  Câmpus
Votuporanga do IFSP. 

O  DIRETOR-GERAL DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE:

Art.  1º  –  ALTERAR o  Calendário  Acadêmico  2017  dos  cursos  Técnicos
Integrado,  Concomitante/Subsequente  e  Cursos  Superiores  aprovados  pelas  Portarias  nº
VTP.0118/2016, VTP.0119/2016 VTP.0120/2016.

Art. 2º – ALTERA o sábado letivo do dia 26/08/2017 para o dia 19/08/2017 e o
sábado letivo do dia 21/10/2017 para o dia 07/10/2017.

Art. 3º  – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

14/08/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 11 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0078/2017, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

Altera a composição e prorroga o prazo para
conclusão  dos  trabalhos  da  Comissão  de
Elaboração  de  Regulamento  Interno  de
Afastamento de Fluxo Contínuo do Câmpus
Votuporanga do IFSP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

CONSIDERANDO os Comunicados nº DDGP-CISTA nº 001/2016 e DDGP-CPPD
nº 001/2016.

CONSIDERANDO a  deliberação  do  Conselho  de  Câmpus  na  3ª  Reunião
Extraordinária de 2016,

CONSIDERANDO a  manifestação  de  interesse  dos  servidores  conforme  o
Comunicado nº 02/2017/CONCAM.

RESOLVE:

Art. 1º –  ALTERAR, em partes, a PORTARIA N.º VTP.032/2017  que trata da
Comissão de Elaboração de Regulamento Interno de Afastamento de Fluxo Contínuo.

Art. 2º – INCLUIR, os servidores abaixo listados, para comporem a Comissão de
Elaboração de Regulamento Interno de Afastamento de Fluxo Contínuo.

ANDRÉ LUIS GOBBI PRIMO

EDER FLAVIO PRADO 

Art. 3º – A comissão apresenta a seguinte formação:

ANDRÉ LUIS GOBBI PRIMO

AUGUSTO MULAR MICENO

CLAUDIA REGINA MEGDA

EDAIR GONÇALVES

                           - 12 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

EDER FLAVIO PRADO 

MARCELO LUIS MURARI

OTACÍLIO DONISETE FRANZINI

Art. 4º – PRORROGAR o prazo por 90 dias a partir da data de 28 de julho de
2017.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

16/08/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 13 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0079/2017, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

Altera  Portaria  VTP.0074/2017,  de  04  de
agosto de 2017 designando novos membros
para compor o Núcleo Docente Estruturante
do  Curso  de  Bacharelado  em  Engenharia
Civil. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

 Art. 1° -  ALTERAR a Portaria VTP.0074/2017 de 04 de agosto de 2017. 

Art. 2° - INCLUIR os servidores abaixo listados para comporem o Núcleo Docente
Estruturante do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil do Câmpus Votuporanga.

EDUARDO CÉSAR CATANOZI

JULIANA DE FÁTICA FRANCISCANI 

Art.  3º  –  A comissão  apresenta  a  seguinte  formação,  sob  a  presidência  do
primeiro:

TITULARES: 

MARA REGINA PAGLIUSO RODRIGUES

ANDRÉA CRISTIANE SANCHES

ANGÉLICA PAIVA RAMOS

DEVAIR RIOS GARCIA

EDUARDO CÉSAR CATANOZI

EDUARDO ROGÉRIO GONÇALVES

GUILHERME SHOITI UEDA

JULIANA DE FÁTIMA FRANCISCANI 

MARIA ELISA FURLAN GANDINI CASTANHEIRA

URANDI GRATÃO

                           - 14 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

SUPLENTES:

ELEN CRISTINA MAZUCCHI

DOMÍCIO MOREIRA DA SILVA JUNIOR

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

21/08/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 15 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0080/2017, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

Designação de servidores  para composição
da  Comissão  de  Elaboração  de  Questões
para Prova Objetiva do Processo Seletivo da
Escola de Eletricistas.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR, os membros abaixo listados, para comporem a Comissão
de Elaboração de Questões para Prova Objetiva do Processo Seletivo da Escola de Eletricistas
(Andradina):

CARLOS EDUARDO MAIA DE OLIVEIRA

EDUARDO CESAR CATANOZI

MATEUS EDUARDO BOCCARDO

NEWTON FLAVIO CORREA MOLINA

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

23/08/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 16 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0081/2017, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

Autoriza  os  servidores  do  Câmpus
Votuporanga  a  conduzir  veículos  oficiais
pertencentes à frota do Instituto Federal de
Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  São
Paulo – IFSP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando a Lei
nº 9.327 de 9 de dezembro de 1996 e considerando a Portaria nº 2.968, de 15 agosto de 2017 

RESOLVE:

Art. 1º – Autorizar os servidores do IFSP – Câmpus Votuporanga, no interesse do
serviço e no exercício de suas próprias atribuições, a conduzir os veículos oficiais, de transporte
individual  de  passageiros,  pertencentes  à  da  frota  do  IFSP,  desde  que  possuidores  da  Carteira
Nacional de Habilitação – CNH – válida e categoria compatível com o veículo a ser conduzido. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

23/08/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 17 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0082/2017, DE 24 DE AGOSTO DE 2017

Designação  de  servidora  para  substituição
da  Coordenadora  de  Apoio  à  Direção  do
Câmpus Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR a servidora  RAQUEL FERRAREZI GOMES, ocupante
do cargo de Assistente  em Administração,  pertencente ao Quadro Permanente deste  IFSP,  para
substituição da Coordenadora de Apoio à Direção (FG-2) do Câmpus Votuporanga no período de
28/08/2017 à 01/09/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

24/08/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 18 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0083/2017, DE 30 DE AGOSTO DE 2017

Altera Portaria nº 3.908, de 14 de agosto de
2014  designando  novos  membros  para
compor  o  Núcleo  Docente  Estruturante  do
Curso  de  Bacharelado  em  Engenharia
Elétrica. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando a
ATA nº 02 – 08/2017 – Colegiado EEL, 

RESOLVE:

Art. 1° - ALTERAR a Portaria nº 3.908, de 14 de agosto de 2014. 

Art. 2° - INCLUIR os servidores ANDREA CRISTIANE SANCHES, BRUNA DE
LIMA ALCÂNTARA KITAMURA, EDER FLÁVIO PRADO E EDUARDO CÉSAR CATANOZI
para comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica do
Câmpus Votuporanga.

Art.  3º – EXCLUIR os servidores ANTONIO CARLOS DE CARVALHO, JOSÉ
RENATO CAMPOS, LEINY CRISTINA FLORES PARREIRA e RODRIGO CLEBER DA SILVA.

 Art. 4º – A comissão apresenta a seguinte formação, sob a presidência do primeiro:

TITULARES: 

ANÉSIO FELIPE ZEITUNE

ANDREA CRISTIANE SANCHES 

BRUNA DE LIMA ALCÂNTARA KITAMURA

EDER FLÁVIO PRADO

EDUARDO CÉSAR CATANOZI

JUAN PAULO ROBLES BALESTERO

MAURO DE SOUZA TONELLI NETO

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

30/08/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 19 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0084/2017, DE 30 DE AGOSTO DE 2017

Designação de servidor para substituição do
Coordenador  de  Contabilidade  e  Finanças
do  Câmpus  Votuporanga  por  motivo  de
férias.

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR o  servidor  ALESSANDRO VALERIANO DA SILVA,
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP,
para substituição do Coordenador de Contabilidade e Finanças (FG-2) do Câmpus Votuporanga no
período de 04/09/2017 à 06/09/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

30/08/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 20 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0085/2017, DE 30 DE AGOSTO DE 2017

Altera titular de fiscalização de contrato de
empresa  de  vigilância  desarmada  e
segurança patrimonial.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de sua s
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º – ALTERAR, em partes a Portaria nº VTP.0038/2017, de 02 de maio de
2017, substituindo a pedido, o fiscal titular MARCELO LUIS MURARI – CPF 213.862.798-54
pelo servidor OTACÍLIO DONISETE FRANZINI – CPF 222.667.838-74 e manter como fiscal
suplente o servidor ADIR FELISBINO DA SILVA JUNIOR – CPF 306.333.748-06  para nos
termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo
relacionado:

Contrato nº Empresa Objeto

01/17-VTP
DUNBAR SERVIÇOS DE
SEGURANÇA EIRELI 

Prestação de Serviços de Vigilância Desarmada e Segurança
Patrimonial  para  as  dependências  do  Instituto  Federal  de
Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  São  Paulo  Câmpus
Votuporanga. 

Art.  2º  –  ATRIBUIÇÕES  DO  FISCAL: acompanhar  e  fiscalizar  o  fiel
cumprimento do contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de
prorrogação  de  vigência  ou  aditamento  de  objeto,  bem  como  comunicar  as  irregularidades
eventualmente constatadas à Coordenadoria de Administração do Câmpus.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

30/08/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 21 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0086/2017, DE 30 DE AGOSTO DE 2017

Designa  servidores  para  fiscalização  de
contrato de empresa de portaria.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1°- DESIGNAR os servidores abaixo listados para, nos termos do artigo 67
da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

Titular OTACÍLIO DONISETE FRANZINI CPF 222.667.838-74

Suplente FRANCISCO MARIANO JUNIOR CPF 294.465.168-46 
 

Contrato nº Empresa Objeto

02/17-VTP

SANTA LUCIA COMÉRCIO DE
PRODUTOS DE LIMPEZA E

SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO
PREDIAL LTDA ME

Prestação  de  Serviços  continuados  de  Portaria  para  as
dependências do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de São Paulo Câmpus Votuporanga. 

Art.  2º  –  ATRIBUIÇÕES  DO  FISCAL: acompanhar  e  fiscalizar  o  fiel
cumprimento do contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de
prorrogação  de  vigência  ou  aditamento  de  objeto,  bem  como  comunicar  as  irregularidades
eventualmente constatadas à Coordenadoria de Administração do Câmpus.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

30/08/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 22 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0087/2017, DE 30 DE AGOSTO DE 2017

Designação de servidores  para composição
da Comissão de Estudos de Adequações aos
Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio
do Câmpus Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR, os membros abaixo listados, sob presidência do primeiro,
para comporem a Comissão de Estudos de Adequações aos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino
Médio do Câmpus Votuporanga.

RODRIGO CLEBER DA SILVA

AMANDA CRISTINA DE SOUZA

ANGELICA PAIVA RAMOS

CRISTIANE PASCHOALI DE OLIVEIRA VIDOVIX

EDUARDO CESAR CATANOZI

EDUARDO ROGÉRIO GONÇALVES

ELI JORGE DA CRUZ JÚNIOR

LEANDRO JOSÉ CLEMENTE GONÇALVES

LEINY CRISTINA FLORES PARREIRA 

MARIA CRISTINA RIBEIRO COLMATI LALO

MARIA ELISA FURLAN GANDINI CASTANHEIRA

MATEUS EDUARDO BOCCARDO

NEWTON FLAVIO CORREA MOLINA

RAFAEL ENRIQUE NUNES

RICARDO HENRIQUE ALVES CORREA

UBIRATAN ZAKAIB DO NASCIMENTO

                           - 23 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Art. 2º – Serão objetivos dessa comissão a realização de estudos e emissão de
pareceres referentes à:

a)  viabilidade  da  matriz  curricular  em  3  ou  4  anos  visando  a  execução  de  atividades

extracurriculares, tal como participação em projetos de ensino, pesquisa e extensão;

b) redução da carga horária da matriz curricular atual;

c) impactos na utilização da infraestrutura existente do câmpus para os diversos casos de

matriz curricular;

d) impactos referentes aos índices de Aluno Equivalente e RAP (Relação Aluno Professor);

e) impactos na Matriz CONIF/Orçamento do câmpus.

Art.  3º  –  Os  membros  deverão  dedicar  04  horas  semanais  para  as  atividades
inerentes da comissão, sendo que os trabalhos deverão ser finalizados até o dia 16 de Outubro de
2017.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

01/09/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 24 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1.2 DECLARAÇÕES
DECLARAÇÃO Nº 032/2017-VTP / CGP

 

 

                       

DECLARAMOS, para fins de abertura de conta salário para depósito de seus
proventos, que ÉRIKA CRISTINA PEDROSO PEREIRA,  RG n° 22.239.888-7, CPF
nº 127.313.098-73, é Servidor Público Federal deste Instituto Federal de Ensino, na
Categoria  Funcional  de  Professor   SUBSTITUTO  de  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnologico, em Regime de Contrato de Trabalho (Lei nº 8.745, de 09/12/93), com
entrada em exercício em 16/08/2017.

 

 

 Votuporanga, 10 de Agosto de 2017.

 

 

 

 

                                                                                 

 

 

 

LARISSA FERNANDA SANTOS ALVES CORRÊA

Coordenadoria de Gestão de Pessoas

IFSP-Campus Votuporanga

                           - 25 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS

Não houve emissão de empenho para as despesas de suprimento de fundos para o período de 
Agosto/2017. 

                           - 26 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

4. RELATÓRIOS

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS

JANEIRO 05 03

FEVEREIRO 03 12

MARÇO 09 18

ABRIL 09 04

MAIO 03 10

JUNHO 05 18

JULHO 06 06

AGOSTO 01 16

                           - 27 -


	1. ATOS OFICIAIS
	1.1 PORTARIAS
	1.2 DECLARAÇÕES

	2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS
	3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS
	4. RELATÓRIOS

